Kutalmışoğlu Süleyman Şah'ın

Anadolu'ya hakim olması üzerine onun
hizmetinde bulunmak istemeyen Afşin,

Sunduk, Duduoğlu , Türkman, Aytegin.
Arslantaş vb. Türkmen beyleri gibi Ana
dolu'dan ayrılarak Suriye ve Filistin Sel
çuklu Devleti Hükümdan Tacüddevle Tu
tuş'un hizmetine girdi (470 / 1077-78). Fa
kat Tutuş'un Suriye fatihi Atsız b. Uvak'ı
öldürtmesi üzerine Mehmed Bey adları
geçen Türkmen beyleriyle birlikte onun
hizmetinden ayrıldı (471 / 1079) Birkaç
yıl sonra da Diyarbekir ve çevresinde hü
küm süren Mervaniler' e ait toprakların
Büyük Selçuklu Devleti 'ne ilhak edilme
si için düzenlenen sefere katıldı. Selçuk
lu ordusunun başkumandam Fahrüddev
le ibn Cehir Bitlis ve yöresini ele geçirdik
ten sonra Sultan Melikşah burayı Meh
med Bey'e ikta• etti (478/ 1085) Böyle
ce Dilmaçoğulları Beyliği Büyük Selçuk
lu Devleti'ne tabi olarak kurulmuş oldu:
daha sonra da Siirt yakınlarındaki Er
zen şehri (Garzan- Yanarsu) bu beyliğin
sınırları içine alındı.

Mehmed Bey'den sonra beyliğin başı
na oğlu Togan Arslan geçti (yaklaşık 497 1
11 04). Togan Arslan önce Anadolu Sel
çuklu Sultanı 1. Kılıcarslan'a . daha sonra
da Ahlatşahlar'a tabi oldu. 504 (1110 -
11) yılında Silvan'a bağlı birçok köyü ele
geçirdi ve bir süre sonra da bağımsızlı
ğını ilan etti. Ancak bağımsızlığı uzun
sürmedi, Mardin Artuklu Emiri Necmed
din ilgazi'ye tabi olarak onunla birlikte
Haçlılar 'a ve Gürcüler'e karşı düzenle
nen seferlere katıldı. ilgazi.

To
gan Arslan 527'de (1133) Hama Emiri
Hayır Han'la birlikte Haçlılar'a karşı bir
sefere çıktı. Ertesi yıl Musul Atebegi İma
düddin Zengi Ahlatşahlar'ın başşehri Ah
lat'a yürüdüğü sırada Bitlis üzerine sev
kettiği kuwetleri durduran Togan Ars
lan aynı yıl veya 532 ( 1137) yılında ve
fat etti ve yerine oğlu Hüsamüddevle
Kurti geçti.

Kurti babasının zamanında Sökmenli
emirleriyle Gürcüler'e karşı düzenlenen
sefer! ere katılmış (524-525 1 ı 130- ı ı 3 ı)
ve pek çok başarı kazanmıştı. Emir ol
duktan bir müddet sonra Irak Selçuklu
Sultanı Mesud'un, kardeşi Selçuk Şah'a
Mardin. Erzen, Malazgirt ve Ahlat'ı dir
lik* olarak vermesi üzerine Kurtide Mar
din Artuklu Emiri Timurtaş'a tabi oldu.
Kurti'nin 538 ( 1143) yılında ölümü üze
rine yerine kardeşi Yakut Arslan geçtiy
se de kısa süre sonra o da vefat etti.
Bunun üzerine beyliğin başına kardeşi
Nüreddin Devletşah geçti. Hükümdarlı
ğı oldukça uzun süren Devletşah, ll. Sök
men ve İzzeddin Saltuk ile birlikte Gür
cüler'e karşı düzenlenen başarısız bir
sefere katıldı (556/ ı 16 1) . Ayrıca Harput
Artuklu emiri Kara Arslan ve Mardin Ar
tuklu emiri Necmeddin Alpı ile birlikte
Danişmendli Yağıbasan'a karşı hareke
te geçerek Sivas·a kadar ilerlediyse de
sonradan barış yapıldı ve herhangi bir
çarpışma olmadı. Devletşah 558 ( 1163)
yılında Gürcüler'e karşı düzenlenen yeni
bir sefere, Irak Selçuklu Sultanı Arslanşah
b. Tuğrul ve Azerbaycan Atabegi Şern
seddin ildeniz ile birlikte katıldı. Devlet
şah 1168'de Mardin Artuklu hükümda
rı Necmeddin Alpı'ya tabi olmak zorun
da kaldı.